
96  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 573/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 579365
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
DULCILEA FERREIRA ABREU,3003093/1,ASSISTENTE SOCIAL,ROSA HE-
LEN ANDRADE A, SOUSA,3197743/1,ASSISTENTE SOCIAL,FÁTIMA MA-
RIA PICANÇO RODRIGUES,3215326/1,AGENTE ADMINISTRATIVO,MARIA 
CÉLIA D DOS SANTOS FARIAS,3202461/1,ASSISTENTE SOCIAL, que se 
deslocara para o DISTRITO de MOSQUEIRO/PA no dia 28/05/2022 com 
objetivo de Enfrentamento ao sub registro civil.
MARCOS ANTONIO COSTA DE AQUINO,354269/1,MOTORISTA com objeti-
vo de conduzir veiculo com técnico da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 575/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 610262
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDVAL BERNARDINO CAMPOS,CPF – 139.348.214 – 72,COLABORADOR 
EVENTUAL, que se deslocara para MANAUS/AM no período de 26/05 a 
27/05/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101 234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 580/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 321914
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GLEIDSON ALVES PANTOJA,CPF:836.252.322 – 00,CONSELHEIRO ES-
TADUAL – SOCIEDADE CIVIL,MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA,-
CPF:453.963.292 – 20 CONSELHEIRO ESTADUAL – SOCIEDADE CIVIL que 
se deslocara para Belém/PA no período de 22/03 a 24/03/2022 com obje-
tivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 577/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 604015
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1, SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocara aos municípios de 
Eldorado dos Carajás, Parauapebas e Canaã dos Carajás/PA no período de 
31/05 a 04/06/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços So-
cioassistenciais. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS 35076/1 
AGENTE ADMINISTRATIVO ( MOTORISTA )Com objetivo de conduzir Vei-
culo da SEASTER com o Senhor Secretario Adjunto de Assistência Social
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 579/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 598727
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,54195914/1,ASSISTENTE 
SOCIAL,NAYANA DINIZ TULIO,5946556/3,COORDENADORA,RAQUEL DOS 
SANTOS SOUSA,55587724/1 que se deslocara para o município de SANTA-
RÉ/PA no período de 05/06 a 11/06/2022 com objetivo de Capacitação de 
Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 578/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 603270
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1, SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocara aos municípios de 
Dom Eliseu,Rondon do Pará, e Abel Figueiredo/PA no período de 24/05 a 
28/05/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassis-
tenciais. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS 35076/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO ( MOTORISTA )Com objetivo de conduzir Veiculo da SE-
ASTER com o Senhor Secretario Adjunto de Assistência Social
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 800759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 570/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/408591
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2022 a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), aos servidores: 

Matrícula Nome Cargo

5907277/1 Claudemir Sinval Padilha Teixeira Motorista

55586364/3 Fabricio Fagner Costa Maia Assistente de Informática

54190367/1 Marcio Anderson Souza Ramos Assistente Administrativo

5882583/3 Francisco de Assis Avelino de França Junior Agente de PORTARIA

57173841/1 Kate Tereza Sodré de Souza Agente de PORTARIA

5085144/1 Roberto Carvalho de Miranda Datilografo

57188230/1 Maria de Nazaré Alberto Chagas Assistente Administrativo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 800756


